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1. Úvod

V dnešní moderní době jsou lidé žijící ve vyspělých zemích zvyklí na to, že veškeré

potraviny a spotřební zboží jsou bez problému všude dostupné a obvykle je všeho

dostatek. Člověk, který má zájem pracovat a pracuje, si tedy obvykle za svou mzdu

může koupit, co potřebuje a žít důstojný život. Může se dostatečně postarat o svou

rodinu a dopřát svým dětem vzdělání a potřebnou lékařskou péči. Může se

prostřednictvím zákonů bránit, pokud má pocit, že jeho zaměstnavatel porušuje zákoník

práce.

Ovšem situace není všude stejná. Lidé žijící v rozvojových zemích, jinak řečeno

v zemích globálního Jihu, kam patří především Asie, Afrika a Latinská Amerika, tak ti

si obvykle mohou o podobných životních podmínkách a životní úrovni, kterou u nás

považujeme za samozřejmost, nechat jen zdát. Tito lidé obvykle pracují v nedůstojných

podmínkách, jejich zdraví je ohrožováno, protože bezpečnost práce v těchto zemích

často není dodržována. Pracují mnoho hodin za velmi nízkou mzdu a mnohdy nemají

dostatek prostředků ani na základní lékařskou péči pro sebe ani pro své děti, protože za

odvedenou práci nedostanou ani minimální mzdu. O možnosti dopřát svým dětem

slušné vzdělání se nedá většinou ani uvažovat. Bohužel výjimkou není ani dětská práce.

Často se lidé v rozvojových zemích, kteří těžce pracují například na plantážích, polích

nebo v továrnách, neodvažují ani slovem odporovat proti nespravedlivé mzdě nebo proti

nedůstojným pracovním podmínkám, neboť si nemohou dovolit o tuto práci přijít.

Ani zemědělec, který v zemi globálního Jihu vlastní svůj kousek půdy, na němž

pěstuje některou z typických plodin, ať už se jedná třeba o kávu či kakao, nebo jiné

produkty, si nežije obvykle o moc lépe. Obchodníci a překupníci z vyspělých zemí totiž

tlačí výkupní ceny plodin a produktů tak nízko, že těmto lidem zbývá jen zlomek

z ceny, za kterou jsou potom jejich produkty obchodovány v moderním světě.

Naštěstí dnešní moderní doba již není zcela lhostejná k této situaci a lidé ve

vyspělých zemích si začínají stále více uvědomovat, že je třeba s tím něco dělat. Mnoho

spotřebitelů se začíná zajímat, odkud zboží pochází a za jakých podmínek bylo

vyprodukováno a zda při jeho produkci nedochází k ničení životního prostředí či

porušování základních lidských práv. Lidé začínají brát na zřetel, že planeta Země
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nepředstavuje nevyčerpatelný zdroj a že je třeba ji chránit a zachovat i pro další

generace.

V souvislosti s touto problematikou se zrodila myšlenka spravedlivého obchodování

a vzniklo hnutí fair trade, které již řadu let úspěšně bojuje proti nespravedlivému

způsobu obchodu a proti ničení životního prostředí. Stále rostoucí zájem o fairtradové

produkty ve světě je důkazem, že činnost tohoto hnutí není marná. Fair trade se

v moderním světě stává stále více populární, lidé při svých nákupech vyhledávají

fairtradové produkty a nabídka těchto výrobků je stále širší a pestřejší. Také informace o

fair trade jsou lépe dostupné a nejrůznější organizace podporující fair trade pořádají

mnoho kampaní a projektů s cílem podpořit další rozvoj fair trade. Informace o tomto

způsobu obchodu je potřeba stále intenzivně šířit, protože existuje ještě mnoho lidí, kteří

vůbec netuší, co pojem fair trade znamená a o co usiluje. Mnoho spotřebitelů, jež žijí

v moderních zemích, si při vychutnávání lahodné kávy nebo třeba čokolády vůbec

neuvědomuje, co se za tím vším skrývá.

Tato bakalářská práce se zaměřuje jednak na charakteristiku základních pojmů a

informací o hnutí fair trade, ale také se zabývá analýzou Fairtradového školství v České

republice, které je poměrně novou kampaní, která přišla do ČR v roce 2011 a je součástí

kampaně Fairtradová města. Bude analyzována úroveň této kampaně ve školách, které

se do ní rozhodly zapojit a již mají titul FT škola a nebo o něj teprve usilují. Dále bude

provedena analýza názorů a postojů studentů k této kampani na jedné z vybraných škol.

Konkrétně na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity, která je již držitelem titulu

Fairtradová fakulta.
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2 Literární rešerše

2.1 Co znamená fair trade?

Fair trade se nejčastěji překládá do českého jazyka jako spravedlivý obchod. Usiluje

o spravedlivější obchodování mezi výrobci z rozvojových zemí a mezi ekonomicky

vyspělými zeměmi. Často se hovoří rovněž o spravedlivějším obchodování mezi tzv.

globálním Severem a globálním Jihem, přičemž globální Sever představují právě

zmíněné ekonomicky vyspělé země, mezi které patří rovněž Česká Republika. Globální

Jih potom představují rozvojové země jako Asie, Afrika a Latinská Amerika.

Informační manuál o fair trade, který byl vydán v roce 2006, definuje fair trade

velmi výstižně a srozumitelně. Píše se zde o něm jako o příležitosti. Příležitost pro

konkrétní lidi z rozvojových zemí vymanit se z chudoby a závislosti na obchodních

prostřednících. Příležitost pro spotřebitele vyjádřit globální solidaritu a odpovědnost.

Příležitost znovu navázat ztracené spojení mezi těmi, kdo výrobky vyrábí, a těmi, kdo je

spotřebovávají. Příležitost učinit z obchodu nástroj rozvojové spolupráce. Příležitost

dozvědět se více o vzdálených zemích a kulturách (Špačková, Chmelař, 2006, s. 3).

Spravedlivý obchod, někdy též nazývaný partnerský obchod, je obchodem, který

uzavírá partnerství mezi všemi zúčastněnými, kterými jsou zaměstnanci, výrobci,

dovozci, prodejci a v neposlední řadě také kupující. Toto partnerství dává všem

odpovídající podíl z produkce (Hejkrlík, 2004, s. 1).

Produkty fair trade dávají jistotu nakupujícímu spotřebiteli, že cena, kterou platí za

výrobky označené ochrannou Fairtrade známkou, odráží skutečné náklady producentů

z rozvojových zemí na výrobu. Zároveň zajišťuje těmto lidem a jejich rodinám snazší

živobytí (www.newbury.gov.uk, 2013).

Fair trade je způsob obchodu, který umožňuje producentům ze zemí globálního Jihu

se uživit svou prací a zároveň tuto práci vykonávat za důstojných podmínek. Fair trade

zaručuje férové obchodní podmínky, dodržování lidských a pracovních práv a rovněž

šetrnost k životnímu prostředí (www.nazemi.cz, 2013).

Internetový server www.fairtrade-asociace.cz definuje fair trade jako obchodní

partnerství založené na dialogu, transparentnosti a respektu, které usiluje o větší rovnost

v mezinárodním obchodě. Přispívá k udržitelnému rozvoji tím, že zabezpečuje práva
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drobných a znevýhodněných zemědělců a řemeslníků z rozvojových zemí při

obchodování s jejich produkty. Cílem fair trade je přímá a účinná podpora producentů z

rozvojových zemí, zajištění dodržování základních norem pracovního práva, ochrana

životního prostředí a šíření povědomí o hnutí fair trade .

Hnutí fair trade dává možnost spotřebitelům snadno a účinně podpořit jiný

ekonomický model a nakupováním fairtradových produktů dát hlas jinému způsobu

obchodování a zároveň získat kvalitní produkty za odpovídající ceny.

Správné fungování hnutí fair trade se samozřejmě neobejde bez příslušných

fairtradových organizací, které organizují nejrůznější kampaně a projekty na podporu

fair trade a bojují za změny v pravidlech a praktikách konvenčního mezinárodního trhu

ve prospěch správného fungování spravedlivého obchodu. K jejich neméně důležité

činnosti patří rovněž šíření informací o fair trade mezi lidmi (www.fairtrade-

asociace.cz, 2013).

2.1.1 Terminologie a psaní fair trade a Fairtrade

Je rozdíl mezi „fair trade“ a „Fairtrade“ – „fair trade“ znamená myšlenku, hnutí nebo

koncept obecně. Zato „Fairtrade“ představuje konkrétní certifikační známku dle

certifikačního systému FLO (Fairtrade Labelling Organizations International)

(www.nazemi.cz, 2013).

2.2 Principy a cíle fair trade

2.2.1 Principy

Autor David Ransom (2011, s. 25) ve své knize o fair trade uvádí tyto obecné

principy důležité pro fungování fair trade:


[…]


společenská odpovědnost a solidarita s lidmi z rozvojových zemí. Naopak bariéry

nákupu fairtradových produktů představuje většinou neznalost prodejních míst a také

vyšší cena tohoto zboží.
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5 Závěr

Vzhledem ke skutečnosti, že kampaň Fairtradová města, jejíž součástí jsou i

kampaně Fairtradové školy a Fairtradové církve, v naší republice odstartovala teprve v

roce 2011, lze říci, že se vyvíjí velmi pozitivně. Zájem měst, škol i církví připojit se

k podpoře fair trade u nás neustále roste. Díky tomu stále více lidí v naší zemi zná

význam pojmu fair trade a mají tak možnost rozhodnout se, zda při svých nákupech dají

přednost produktům se značkou Fairtrade. Mohou tak podpořit odpovědnou spotřebu a

udržitelný rozvoj a zároveň si pochutnat například na lahodné fairtradové kávě nebo

čokoládě.

Naštěstí v dnešním moderním světě stále přibývá lidí, kterým není lhostejný osud

ostatních lidí na světě a také budoucích generací. Proto vznikají nejrůznější organizace,

kampaně a projekty, které mají za cíl podpořit spravedlivé obchodování v zemích

třetího světa a umožnit tak producentům a pracovníkům z těchto zemí žít svůj život

důstojnějším způsobem. Mezi základní principy fair trade patří rovněž ochrana a

šetrnost k životnímu prostředí s cílem zachovat přírodu nezničenou i pro budoucí

generace. Fair trade tudíž nepoukazuje pouze na nutnost spravedlivého obchodování, ale

též na nutnost chránit přírodu a její zdroje.

Kampaň Fairtradové školy představuje možnost, jak děti a mladé lidi vést

k odpovědné spotřebě již na počátku jejich života a naučit je nemyslet jen na sebe. Žáci

a studenti tak vedle výhod globalizace znají i její záporné stránky a následky.

Uvědomují si také důležitost ochrany životního prostředí a nutnost zajištění podpory

znevýhodněným producentům z rozvojových zemí. Mohou se ve své fairtradové škole

zapojit do různých aktivit na podporu fair trade, pomáhat s organizací akcí na osvětu o

fair trade a tím podporovat dobrou věc. Zároveň mohou částečně ovlivňovat nákupní

chování svých rodičů a přimět je rovněž zamyslet se nad tím, jaká úskalí se skrývají

například za šálkem jejich oblíbené kávy nebo čaje.

V oblasti fair trade je v České republice jistě stále co zlepšovat – nejen v nabídce

fairtradových produktů, ale i v oblasti osvěty o fair trade. Přesto však lze závěrem říci,

že se situace v naší zemi stále zlepšuje. Přibývají nákupní místa s nabídkou

fairtradových produktů a tyto produkty již nejsou pouze „exkluzivním“ zbožím, které

lze zakoupit jen ve specializovaných fairtradových obchodech. Stále častěji je můžeme

zakoupit i v síti supermarketů a hypermarketů, nebo v kavárnách a čajovnách. K dostání
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jsou také nepotravinové produkty, jako například oblečení, keramika, šperky nebo

kosmetika.

Díky fairtradovým organizacím se u nás rozjíždějí různé kampaně a projekty na

podporu a osvětu o fair trade. Cílem této bakalářské práce bylo především zjistit, jak

v naší zemi funguje kampaň Fairtradové školy. Lze říci, že tato kampaň sama o sobě

funguje ve školách, které se do ní již dobrovolně zapojily, velmi dobře a splňuje svůj

účel. Zúčastněné školy aktivně podporují fair trade a vzdělávají své studenty a

pedagogy v této oblasti. Avšak co se týká počtu zapojených škol do této kampaně,

zapojilo se jich v ČR zatím velmi málo, uvážíme-li celkový počet škol na území České

republiky. Počet škol sice pomalu narůstá, ale bylo by jistě přínosné zapůsobit

vhodnými propagačními prostředky na další školy a navrhnout jim zvážit své zapojení

do této kampaně.

81

6 Summary

This bachelor thesis consists of two essential components, theoretical and practical.

The theoretical component deals with definition of basic terms like fair trade, history of

fair trade in the world and in the Czech Republic, launching fair trade products on the

market, introduction of fair trade organization, campaigns and project to promote fair

trade.

The practical component is focused mainly on the international campaign of

Fairtrade school which came to Czech Republic in 2011 and is gaining support of an

increasing number of schools. The main goal was to map out the implementation level

of the campaign on schools in the Czech Republic that already gained the title Fairtrade

school, or are actively striving to gain that title.

The practical component is based on two questionnaire survey. The first query

concerned the management of the schools involved in the Fairtrade school campaign

and was focused on mandatory criteria necessary to obtain the Fairtrade status. The

second questionnaire was intended for students of the Faculty of Economics University

of South Bohemia in České Budějovice which won the title Fairtrade school (faculty) as

a first university in the country. The aim was to find out the attitude of students towards

fair trade activity carried out at the faculty.

The survey results suggest that the schools that decided to participate in the

campaign works very intensively on meeting all mandatory criteria and campaign

development proceeds correctly. Also the students´ attitude of Faculty of Economics

towards promoting fair trade is mostly positive. The majority of students consider the

faculty engagement in the fair trade campaign as a right decision.

Considering the fact that Fairtrade school campaign started in the Czech Republic

only recently, it can be said that it is developing highly positively. The number of

schools interesting in joining this campaign is continuously growing. Also the amount

of schools intending to publicly promote fair trade and educate own students in the field

of global development topic is on the increase. It is very important that young people

realize the influence of consumption behaviour of people in developed countries on the

life of people in developing countries. Exactly campaign like Fairtrade schools and

other similar activities gives people living in so called "Third World countries" the

chance to break out of poverty and live and work with more dignity.

82

Key words: fair trade, responsible consumption, fair trade organizations, campaigns

and projects, Fairtrade schools.
