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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Velmi chválím maximální zodpovědný a kreativní přístup studentky. Text má parametry velmi dobře
zvládnuté diplomové práce. Práci lze vytknout jen nepatrné jazykové nedostatky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Původně česká fairtradová asociace získala nadnárodní charakter. O jakou změnu se jedná a v čem
lze shledat hlavní přínos podobného kroku? 2. Liší se v některých bodech zásadně Váš postoj k
fairtradovým aktivitám na EF od odpovědí studentů/respondentů v šetření, které jste realizovala?
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